
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL DRAGOMIREȘTI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Dragomirești 

  

Consiliul local Dragomirești, întrunit în ședință extraordinară în ziua de 13.11.2020;  

Analizând expunerea de motive a primarului comunei nr. 7691 din 09.11.2020 și raportul 

de specialitate nr. 7692/23.06.2020  întocmit de secretarul general al comunei Dragomirești; 

Având în vedere:  

- Încheierea Civilă nr. 4067/ 21.10.2020 a Judecătoriei Piatra-Neamț pronunțată în dosarul 

nr. 8251/279/2020 privind validarea mandatelor de consilieri locali ai comunei 

Dragomirești; 

- Ordinului Prefectului județului Neamț nr. 528 din 03.11.2020 privind constatarea ca legal 

constituit a Consiliului Local al comunei Dragomirești, județul Neamț; 

- Prevederile art. 129 alin (2) lit. a) și ale art. 124, 125 și 126 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Se constituie un număr de trei comisii de specialitate ale Consiliului Local al 

comunei Dragomirești în domeniile de activitate și având componența nominală conform 

anexei la prezenta hotărâre ce face parte integrantă din aceasta.  

Art. 2. Atribuţiile, sarcinile şi modul de funcţionare a comisiilor de specialitate sunt 

stabilite în art. 125 și 126 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrtiv. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată tuturor persoanelor și autorităților interesate și 

va fi adusă la cunoștință publică prin publicarea acesteia la afișierul primăriei și pe pagina de 

internet a primăriei la adresa www.dragomiresti.ro prin grija secretarului general al comunei 

Dragomirești. 

 

 

Președinte de ședință, 

Mărculescu Ingrid-Dalila 

 

Contrasemnează

 Secretar general, 

   Teodor GUȚU 

 

 

Nr. __35__ 

http://www.dragomiresti.ro/


Din _13.11.2020_  

         Anexă la HCL Dragomirești nr. _35_ din 13.11.2020 

 

JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA DRAGOMIREȘTI 

 

 

 

COMISII DE SPECIALITATE ALE CONSILIULUI LOCAL  

 

  

 

 

   Primar,        Secretar general, 

     Ion IONIȚĂ         Teodor GUȚU 

 

Nr. 

crt. 
Numele și prenumele Profesia 

Apartenența 

politică 

Funcția 

în comisie 

I. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și control 

1 Dăscălescu Ioan Operator chimist PNL Președinte 

2 Busuioc Daniela Tehnician veterinar PNL Secretar 

3 Hotnog Mihai Agricultor  PNL Membru 

4 Popa Liviu-Nicolae Silvicultor ALDE Membru 

5 Radu Costel Constructor PMP Membru 

II.  Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, culte, familie, protecție socială, 

tineret, turism, activități sportive și de agrement 

1 Mărculescu Ingrid-Dalida Medic de familie PNL Președinte  

2 Secară Aurel Învățător Pro România Secretar 

3 Nicorescu Ion-Iurii Profesor PSD Membru 

III.  Comisia juridică, pentru administrație publică locală, muncă, apărarea ordinii  

și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și de disciplină 

1 Panaite Brîndușa-Cristina Economist  PNL Președinte 

2 Burduja Nicolae Inginer agronom PNL Secretar 

3 Florea Mihai Electrician PNL Membru 


